České vysoké učení technické v Praze

Fakulta strojní

Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Bakalářská práce

Pevnostní výpočet vybraných dílů spalovacího motoru

Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.

Konzultant: Ing. Radek Tichánek, Ph.D.

2017 Petr Vácha

2

Zadání

3

Anotace

Jméno autora: Petr Vácha

Název: Pevnostní výpočet vybraných dílů spalovacího motoru

Title: Strength computation of some parts of combustion engine

Akademický rok: 2016/2017

Program: Teoretický základ strojního inženýrství

Obor: bez oboru

Ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí BP: Ing. Jan Baněček, Ph.D.

Konzultant: Ing. Radek Tichánek, Ph.D.

Abstrakt: Tato práce popisuje pevnostní výpočty ojnice závodního

motocyklu pomocí MKP analýzy a klasických výpočetních

metod. Dále byly provedeny konstrukční optimalizace ojnice a

byl navržen pístní čep.

Abstract: This thesis describes strength computation of racing motocycle

conrod using finite element method analysis and conventional

method. Constructional optimization of conrod was made and

piston pin was designed.

Klíčová slova: ojnice, MKP, motocykl, pístní čep

Keywords: conrod, FEM, motorcycle, piston pin

Počet stran: 51

Počet obrázků: 30

Počet tabulek: 8

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady

uvedené v přiloženém seznamu. Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve

smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne................

Petr Vácha

5

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval panu Ing. Janu Baněčkovi, Ph.D. za pomoc a trpělivost při vedení mé

práce a soutěžního projektu.

Dále bych chtěl poděkovat panu Ing. Radkovi Tichánkovi, Ph.D. za odborné konzultace.

V neposlední řadě děkuji panu Ing. Vítovi Dolečkovi, Ph.D. za pomoc se soutěžním projektem.

6

Obsah

Zadání .................................................................................................................................... 2

Anotace .................................................................................................................................. 3

Prohlášení .............................................................................................................................. 4

Poděkování ............................................................................................................................ 5

Obsah ..................................................................................................................................... 6

1. Úvod ...................................................................................................................................... 7

2. Zadaná ojnice ........................................................................................................................ 8

3. Rozbor zatížení ojnice ......................................................................................................... 10

3.1. GT-Suite ........................................................................................................................... 10

3.2. GT-Cranktrain .................................................................................................................. 10

3.3. Volba zátěžného stavu...................................................................................................... 12

3.3.1 Nejvyšší tlakové namáhání ......................................................................................... 13

3.3.2 Nejvyšší tahové namáhání .......................................................................................... 15

4. Pevnostní výpočet ojnice pomocí MKP .............................................................................. 17

4.1. Abaqus ............................................................................................................................. 17

4.2. Postup přípravy výpočtu .................................................................................................. 17

4.3. Výsledky MKP analýzy zadané ojnice............................................................................. 19

4.3.1 Tlakové namáhání ...................................................................................................... 20

4.3.2 Tahové namáhání ........................................................................................................ 20

4.4. Optimalizace tvaru ........................................................................................................... 21

4.5. Výsledky MKP analýzy optimalizované ojnice ............................................................... 24

4.5.1 Tlakové namáhání ...................................................................................................... 24

4.5.2 Tahové namáhání ....................................................................................................... 25

5. Analytický výpočet ojnice ................................................................................................... 27

5.1. Kontrola horního a spodního oka ojnice .......................................................................... 27

5.1.1. Kontrola horního oka ojnice ...................................................................................... 28

5.1.2. Kontrola dolního oka ojnice ...................................................................................... 33

5.2. Kontrola ojnice na vzpěr .................................................................................................. 38

6. Analytický výpočet pístního čepu ....................................................................................... 41

7. Závěr .................................................................................................................................... 45

8. Použité zdroje ...................................................................................................................... 47

9. Seznam použitých veličin a označení .................................................................................. 48

7

1. Úvod

Poznatky uvedené v této práci byly použity v rámci týmového soutěžního projektu ESTECO

Academy Design Competition 2016. Zadáním bylo navrhnout jednoválcový atmosférický

čtyřtaktní motor o zdvihovém objemu 250 cm
3
pro závodní motocykl (oficiální zadání soutěže

je na stránce [7]). Byl sestaven termodynamický model v programu GT-Suite, který byl dále

optimalizován pomocí programu modeFRONTIER. Dále vznikl model součástí klikového

mechanismu, sacích a výfukových kanálů, což bylo realizováno pomocí programu Autodesk

Inventor.

Mojí části bylo podložení funkčnosti konstrukce pomocí MKP analýzy v programu Abaqus a

pomocí klasických analytických výpočtů. Značné množství vstupních dat do této práce

pocházelo ze společného projektu, což je u příslušných úloh uvedeno. Vzhledem k náročnosti

projektu byl vybrán jeden nejkritičtěji namáhaný díl celého mechanismu. Po úvaze bylo

vzhledem k charakteru motoru rozhodnuto pro podrobnější analýzu ojnice. V případě nesplnění

pevnostních kritérií byla požadována optimalizace konstrukčního návrhu. Dalším cílem byl

návrh pístního čepu analytickou metodou.

Tato práce nejen že popisuje poznatky použité v soutěžním projektu, ale má dále na ně

navazovat a doplnit je. Měla být provedena analytická kontrola ojničních ok, které se uvažují

jako vetknuté křivé pruty. Poté měl být učiněn výpočet vzpěrné stability dříku ojnice. Obě

vypracované metody měli sloužit pro porovnání klasických a moderních metod pevnostních

analýz.

8

2. Zadaná ojnice

V rámci společného projektu byla zvolena konstrukce nedělené ojnice s průřezem dříku tvaru I.

Kliková hřídel byla dělená a kompletovala se pomocí nalisování klikového čepu do ramen

klikového hřídele. Tato jednoduchá a hmotnostně úsporná varianta byla možná díky tomu, že se

jednalo o pouze jednoválcový motor. Pístní čep byl lisován do pístu.

Obrázek 1 – CAD model původní ojnice

Tabulka 1 - Přehled základních vlastností slitiny Hokotol EN AW 7050 [8]

Mez pevnosti [MPa] 560

Mez kluzu (smluvní) [MPa] 475

Mez únavy [MPa] 300

Modul pružnosti [GPa] 71

Tvrdost [HV] 140-170

Hustota [kg.m
-3

] 2830

Prvkové chemické složení AlZn6CuMgZr

Nejprve byl podle zadání vytvořen CAD model ojnice v programu Autodesk Inventor, který je

k vidění na obrázku 1. Obrázek 2 ukazuje základní rozměry této součásti. Jediným

konstrukčním omezujícím kritériem byla délka ojnice = 105 mm. Především z důvodu úspory

hmotnosti a snížení mechanických ztrát byla pro tuto komponentu zvolena vysokopevnostní

hliníková slitina. Její komerční název je Hokotol a v tabulce 1 se nachází přehled jejích

základních materiálových vlastností. Hmotnost původní ojnice dosahovala 86g.

9

Obrázek 2 – Nákres původní ojnice
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3. Rozbor zatížení ojnice

3.1. GT-Suite

GT-Suite je komplexní program od vývojáře Gamma Technologies. Obsahuje široké spektrum

aplikací a podprogramů, které přispívají k lepšímu návrhu spalovacích motorů a vozidel.

Umožňuje vytvářet celou řadu simulací z různých odvětví jako například mechanika tekutin,

termomechanika, elektrotechnika, magnetismus, chemie či řízení. V rámci společného projektu

jsme využívali tento program mimo jiné k navržení rozvodového mechanismu (vačky, pružiny

vaček atd.), k určení modelu mechanických ztrát, či k sestavení termodynamického modelu

motoru. Kompletně jsme zde navrhli sací a výfukové potrubí, dávkování paliva atd. Jako

výstupy programu lze získat např. křivku točivého momentu a výkonu v závislosti na otáčkách,

průběhy tlaků v závislosti na natočení klikového hřídele atd. Následně můžeme všechny vstupní

parametry optimalizovat pro co nejlepší výstupní hodnoty při určitých otáčkách. Tento proces je

proveditelný jednak pomocí vlastních algoritmů GT-Suite nebo pomocí dalších kompatibilních

programů jako je například modeFRONTIER, který byl použit v rámci společného projektu.

3.2. GT-Cranktrain


[…]


ρ [kg.m
3
] Hustota slitiny Hokotol

f [1] Koeficient tření

Kapitola 5.1.

FS‘ [N] Setrvačná síla od pístu a pístního čepu

mp‘ [kg] Hmotnost pístu (včetně pístních kroužků) a pístního čepu

mpt [kg] Hmotnost pístu včetně pístních kroužků

mpc [kg] Hmotnost pístního čepu

r [mm] Poloměr kliky

λ [1] Poměr poloměru kliky a délky ojnice

ω [rad.s
-1

] Úhlová rychlost

L [mm] Šířka ojnice v oblasti horního a spodního oka

Kapitola 5.1.1.

ri [mm] Vnitřní poloměr horního oka

ra [mm] Vnější poloměr horního oka

φ3 [°] Úhel určující vetknutý prut (horní oko)

φ [°] Souřadnice na vetknutém prutu (horní oko)

rs [mm] Střední poloměr horního oka ojnice

M0 [Nm] Ohybový moment na souřadnici φ = 0°

FNO [N] Normálná síla na souřadnici φ = 0°

M1 [Nm] Ohybový moment v první části prutu

FN1 [N] Normálná síla v první části prutu

σmax i1 [N] Ohybové napětí na vnitřním průměru horního oka v části 1

σmax a1 [N] Ohybové napětí na vnějším průměru horního oka v části 1

e [mm] Vzdálenost neutrálné osy od těžiště průřezu
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h [mm] Výška průřezu horního oka

hi [mm] Výška průřezu horního oka pod neutrálnou osou

ha [mm] Výška průřezu horního oka pod neutrálnou osou

SH [mm
2
] Obsah průřezu horního oka

σN1 [MPa] Normálné napětí v části 1

M2 [Nm] Ohybový moment v druhé části prutu

FN2 [N] Normálná síla v druhé části prutu

σmax i2 [N] Ohybové napětí na vnitřním průměru horního oka v části 2

σmax a2 [N] Ohybové napětí na vnějším průměru horního oka v části 2

σN2 [MPa] Normálné napětí v části 2

Kapitola 5.1.2

ri [mm] Vnitřní poloměr spodního oka

ra [mm] Vnější poloměr spodního oka

φ3 [°] Úhel určující vetknutý prut (spodní oko)

φ [°] Souřadnice na vetknutém prutu (spodní oko)

rs [mm] Střední poloměr spodního oka ojnice

M0 [Nm] Ohybový moment na souřadnici φ = 0°

FNO [N] Normálná síla na souřadnici φ = 0°

M1 [Nm] Ohybový moment v první části prutu

FN1 [N] Normálná síla v první části prutu

σmax i1 [N] Ohybové napětí na vnitřním průměru spodního oka v části 1

σmax a1 [N] Ohybové napětí na vnějším průměru spodního oka v části 1

e [mm] Vzdálenost neutrálné osy od těžiště průřezu

h [mm] Výška průřezu spodního oka

hi [mm] Výška průřezu spodního oka pod neutrálnou osou

ha [mm] Výška průřezu spodního oka pod neutrálnou osou

SD [mm
2
] Obsah průřezu spodního oka

σN1 [MPa] Normálné napětí v části 1

M2 [Nm] Ohybový moment v druhé části prutu

FN2 [N] Normálná síla v druhé části prutu

σmax i2 [N] Ohybové napětí na vnitřním průměru spodního oka v části 2

σmax a2 [N] Ohybové napětí na vnějším průměru spodního oka v části 2

σN2 [MPa] Normálné napětí v části 2

Kapitola 5.2.

Fp [N] Síla mezi pístním čepem a ojnicí

pmax [MPa] Maximální tlak ve spalovacím prostoru
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a [m.s
-2

] Zrychlení pístu ve směru y

D [mm] Průměr pístu

A [mm
2
] Obsah nejmenšího průřezu dříku

σu [MPa] Mez úměrnosti

n [1] Koeficient případu vzpěru

Kapitola 5.2. -Vybočení ve směru x

λx [1] Štíhlostní poměr (osa x)

λm x [1] Mezní štíhlostní poměr (osa x)

FKR x
T

[N] Kritická síla podle Tetmayera

imin x [mm] Poloměr kvadratického momentu průřezu

Jxmin [mm
4
] Kvadratický moment nejmenšího průřezu dříku vůči ose x

kmin x [1] Minimální vzpěrná bezpečnost ve směru x

Kapitola 5.2. - Vybočení ve směru y

λy [1] Štíhlostní poměr (osa y)

λm y [1] Mezní štíhlostní poměr

FKR y
T

[N] Kritická síla podle Tetmayera

imin y [mm] Poloměr kvadratického momentu průřezu

Jxmin [mm
4
] Kvadratický moment nejmenšího průřezu dříku vůči ose x

kmin y [1] Minimální vzpěrná bezpečnost ve směru y

Kapitola 6

Fp [N] Síla mezi pístním čepem a ojnicí

D [mm] Vnější průměr čepu

d [mm] Vnitřní průměr čepu

σC [MPa] Mez únavy

σK [MPa] Mez kluzu

b1 [mm] Šířka uložení čepu v pístu

b2 [mm] Šířka ojnice

v [mm] Vůle

L [mm] Délka čepu

ρ [kg.m
3
] Hustota oceli XMP-21

pd [MPa] Dovolený tlak

Mo max [MPa] Maximální ohybový moment

σo max [MPa] Maximální ohybové napětí

Wo [mm
3
] Modul průřezu v ohybu

τ [MPa] Smykové napětí

σred [MPa] Redukované napětí
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kk [1] Bezpečnost vůči mezi kluzu

kc [1] Bezpečnost vůči mezi únavy

p1 [MPa] Kontaktní tlak v oblasti 1

p2 [MPa] Kontaktní tlak v oblasti 2

mČ [kg] Hmotnost čepu

Použité zkratky

MKP Metoda konečných prvků

CAD Počítačem podporované projektování