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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pevnostní výpočet vybraných dílů spalovacích motorů
Jméno autora: Petr Vácha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jindřich Hořenín
Pracoviště oponenta práce: 12120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je provézt pevnostní výpočet ojnice pro jednoválcový sportovní motor a seznámení se se softwarem pro
řešení těchto úloh

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny, kladně hodnotím, že bylo postupováno tak aby bylo dosaženo co nejnižší hmotnosti a
byly prováděny optimalizace tvaru ojnice.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor se seznámil s postupy řešení pevnostních úloh a nastudoval používání potřebných softwarů pro určení zátěžných sil
a jejich správné použití pro zatížení ojnice.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná vzhledem k dosavadně nabitým znalostem při studiu. Student se práce ujal aktivně a
prováděl optimalizace ojnice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Texty jsou srozumitelné. Formální i jazyková úroveň jsou na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura je správně citována.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studen se aktivně zhostil zadaného úkolu a využil možnosti výpočtových modelů k optimalizaci dílu pro co nejefektivnější
využití materiálu. V práci jsou mi trochu nejasné formulace zadání okrajových podmínek uložení ojnice při výpočtech MKP.
V práci je také nejasnost v síle, která zatěžuje ojnici a její oka od setrvačných sil.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Na straně 18 je ne zcela jasně popsán způsob zadání okrajových podmínek uložení ojnice. Popište zásady
pro vytváření uložení při výpočtu MKP

2) Na straně 18 není zcela jasně popsáno, jak se stanoví zátěžná síla od setrvačných sil. Na tento problém
narážíte i při výpočtu spodního oka ojnice na straně 33. Popište, kde, a jaké setrvačné síly působí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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